
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 239

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 118     | ACQUISTO  SALE  MARINO  GROSSO ESSICCATO IN SACCHI
--------------| PER IL DISGELO DELLE STRADE COMUNALI - LIQUIDAZIO=
DEL          | NE DELLA SPESA
28-04-21     |
             | Z7B3084FEE

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale è stato
attribuito al Geom. Michele Spinelli tra l'altro l'incarico di
Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

PREMESSO che per far fronte ad eventuali situazioni di emergenza, neve
e gelo che possono verificarsi durante la stagione invernale, si era
reso necessario provvedere all'acquisto di q.li 100 circa di sale
marino essiccato grosso in confezioni da Kg 25 cad. necessario per il
disgelo delle strade comunali;

DATO ATTO che l'acquisto del sale di cui sopra è indispensabile per
consentire la normale percorribilità delle stesse in condizioni di
sicurezza;

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 6), del D.L. 18/04/2016 n. 50, che
prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica, per lo svolgimento delle
procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia indicate nel
medesimo;

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico
Consip della Pubblica Amministrazione, di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori,attraverso le modalità dell'ordine
diretto di acquisto (TRATTATIVA DIRETTA) e di richiesta d'offerta
(RDO);

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto,
utilizzare la procedura della richiesta di offerta (RDO);

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 41 del 05/02/2021 riportata al
n. 86 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre ai fini dell'affidamento della fornitura di  q.li 100 di
sale marino essiccato grosso in sacchi da Kg 25 cad. per il disgelo
delle strade comunali per consentire la normale percorribilità delle
stesse in condizioni di sicurezza e si stabiliva di procedere
all'affidamento della fornitura medesima tramite RDO sul MEPA,
nell'ambito delle procedure in economia, nel rispetto di quanto

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 28-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 05/02/2021, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per la suddetta fornitura ha
assegnato il CIG Z7B3084FEE;

DATO ATTO:
- Che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla
formulazione di apposita “Richiesta di Offerta (RDO)” a n. 5 ditte
operanti nel settore;
- Che l’aggiudicazione è stata prevista con il criterio del prezzo più
basso (art. 95 del D.lgs n. 50/2016);
- che l’importo complessivo posto a base di gara era stato
quantificato in complessivi € 2.000,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che si è proceduto alla formulazione della RDO n. 2741054 in
data 05/02/2021, con invito alle seguenti ditte:
1) 3A SERVICE & c. sas - P. IVA e C.F. 07790460724;
2) MONDIAL SALI SRLS - P. IVA e C.F. 02550530352;
3) NOGARA STRADE SRL - P. IVA e C.F. 00206780132;
4) PARADISI FABIO - P. IVA 00015110505 e C.F. PRDFBA39L05M126Q;
5) SA-MA SALE MARINO DI GIACOMINI MARCO - P. IVA 01277480354 e C.F.
GCMMRC60R05L820W;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 68 del 26/02/2021 riportata al
n. 130 del Reg. Gen., con la quale è stata aggiudicata definitivamente
alla ditta NOGARA STRADE SRL - P. IVA e C.F. 00206780132, la fornitura
di q.li 100 di sale marino essiccato grosso in confezioni da Kg 25
cad. necessario per il disgelo delle strade comunali, ed è stata
impegnata la relativa spesa in complessivi € 2.196,00 IVA 22%
compresa;

VISTA la fattura differita art.21 c4 2021 56/i del 31/03/2021 rimessa
dalla ditta NOGARA strade srl(P. IVA e C.F. 00206780132)registrata al
Prot. Com.le n. 2966 del 02/04/2021 comportante netti Euro 1.800,00
oltre I.V.A. 22% pari a Euro 396,00 e così complessivi Euro 2.196,00,
relativa alla fornitura del materiale suddetto;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale in seno alla stessa ne ha certificato la regolare fornitura
in data 28/04/2021;

VISTO il DURC on line Prot. INPS_25012802 con data richiesta
22/02/2021 e scadenza validità 22/06/2021 registrato al Prot. Com.le
n. 3629 in data 28/04/2021, dal  quale risulta che la ditta NOGARA
STRADE SRL con sede legale in Via Privata Nogara, 6 - 23837 Taceno
(LC), è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di
INPS, INAIL e CNCE;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito e che nulla osta alla
liquidazione di quanto dovuto;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 "Misure urgenti in materia
di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute
e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19" che
dispone che per l'esercizio  2021, il  termine  per  la  deliberazione
DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 28-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e' ulteriormente differito
al  30 aprile 2021;

DATO ATTO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non
frazionabile in dodicesimi e necessaria per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi
dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 successivamente modificato
dall'Art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e introdotto dal D.Lgs. n. 126
del 2014;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI LIQUIDARE alla Ditta NOGARA STRADE SRL con sede in Via Privata
Nogara,6 - 23837 Taceno (LC),(C.F. e P. IVA 00206780132), la fattura
differita art.21 c4 2021 56/i del 31/03/2021 registrata al Prot.
Com.le n. 2966 del 02/04/2021, comportante netti Euro 1.800,00 oltre a
Euro 396,00 per I.V.A. 22% e così complessivi Euro 2.196,00 relativa
alla fornitura di Q.li 100,00 di sale marino essiccato grosso in
sacchi da Kg 25 cad. per il disgelo delle strade comunali per
consentire la normale percorribilità delle stesse in condizioni di
sicurezza a seguito della situazione di emergenza, neve e gelo, che
possono verificarsi, regolarmente eseguita così come da certificazione
del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale in
data 28/04/2021, apposta in seno alla fattura
stessa
;

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.196,00 al Capitolo 2028
-Imp.24- del Bilancio pluriennale 2021-2023 in corso di
predisposizione;

3) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 28-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 28-04-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 04-05-21
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 04-05-21                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 28-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


